
                                                                                    Πειραιάς,  11/09/2020 

                                                                                     Piraeus,   11/09/2020 

 

                                      ΠAΡΟΧΗ ΔΙΕΥΚΡΙΝΙΣΕΩΝ No5 

για το διαγωνισμό για την ανάδειξη αναδόχου κατασκευής του: « Βελτίωση Υποδομών 

Ναυπηγοεπισκευαστικής Ζώνης (συμπεριλαμβανομένων των πλωτών δεξαμενών)»,  στο 

πλαίσιο της Υποχρεωτικής Επένδυσης ME 11B“  

 

                                                   CLARIFICATIONS No5 

Regarding the tender for the construction of the project: «Improvement of Infrastructure of 

Ship Repair Zone (Including Floating Docks)», within the framework of Mandatory 

Enhancement ΜΕ 11B  

 

 

ΕΡΩΤΗΣΗ/QUESTION 1:  

Στην ΠΕΕ στο άρθρο 14.8 αναφέρεται ότι ο Εργοδότης θα παρακρατεί κάθε μήνα 5% ως 

επιπλέον εγγύηση καλής εκτέλεσης. Στην ΕΣΥ στο άρθρο 15.1 αναφέρεται ότι θα παρακρατείτε 

από κάθε πιστοποίηση 10% ως επιπλέον εγγύηση καλής εκτέλεσης. 

Σύμφωνα με την σειρά ισχύος των συμβατικών τευχών που αναφέρεται στο άρθρο 4.2 της ΠΕΕ 

κατισχύει το 5%. Παρακαλούμε όπως επιβεβαιώσετε. 

 

 

ΑΠΑΝΤΗΣΗ/ANSWER 1: 

Το πόσο το οποίο παρακρατείται κάθε μήνα ως επιπλέον ποσό εγγύησης καλής εκτέλεσης είναι 

5%. 

 

 

ΕΡΩΤΗΣΗ/QUESTION 2:  

Στα άρθρα 3.5 και 3.6 της ΠΕΕ αναφέρεται ότι  […η Επιτροπή  θα  αποσφραγίσει  σε  κλειστή  

ανοικτή  συνεδρίαση…]. Παρακαλούμε όπως διευκρινίσετε την έννοια της «κλειστής ανοικτής 

συνεδρίασης» 

 

ΑΠΑΝΤΗΣΗ/ANSWER 2: 

 

                       ΤΜΗΜΑ ΠΡΟΜΗΘΕΙΩΝ / PROCUREMENT DEPARTMENT 



Διευκρινίζεται ότι « ….. η Επιτροπή  θα  αποσφραγίσει  σε  κλειστή  συνεδρίαση ……» δηλαδή 

χωρίς την παρουσία των υποψηφίων. 

 

 

ΕΡΩΤΗΣΗ/QUESTION 3:  

Παρακαλούμε όπως μας γνωρίστε αν προβλέπεται η εφαρμογή της σταδιακής απομείωσης του 

ποσού της εγγυητικής επιστολής της προκαταβολής. 

 

ΑΠΑΝΤΗΣΗ/ANSWER 3: 

Σας ενημερώνουμε ότι δεν προβλέπεται σταδιακή απομείωση του ποσού της εγγυητικής 

επιστολής της προκαταβολής. 

 

 

ΕΡΩΤΗΣΗ/QUESTION 4:  

Παρακαλούμε όπως επιβεβαιώσετε ότι η περίοδος συντήρησης του έργου προβλέπεται να είναι  

24 μήνες  

 

ΑΠΑΝΤΗΣΗ/ANSWER4: 

Επιβεβαιώνεται ότι η περίοδος συντήρησης του έργου προβλέπεται να είναι 24 μήνες από την 

βεβαίωση της περαίωσής του. 

 

 

ΕΡΩΤΗΣΗ/QUESTION 5:  

Παρακαλούμε όπως μας γνωρίσετε αν προβλέπει η πληρωμή υλικών επιτόπου του έργου. 

 

ΑΠΑΝΤΗΣΗ/ANSWER 5: 

Τα άρθρα τιμολογίου αναφέρονται σε πλήρως περαιωμένες εργασίες. Σε περίπτωση που 

προβλέπεται τμηματική πληρωμή στα εν λόγω άρθρα τιμολογίου των εργασιών, αυτή 

εφαρμόζεται. Υπενθυμίζεται ότι αναφορικά με τον τρόπο επιμέτρησης και πληρωμής των 

εργασιών υπερισχύουν οι ΕΤΕΠ, όπου αυτές υπάρχουν. 

 

 

ΕΡΩΤΗΣΗ/QUESTION 6:  

Παρακαλούμε όπως μας γνωρίσετε το ανώτατο όριο των ποινικών ρητρών του έργου  

 

 

 



ΑΠΑΝΤΗΣΗ/ANSWER 6: 

Στην παρούσα ΠΕΕ δεν ορίζεται ανώτατο όριο ποινικών ρητρών του έργου. Κατά τα λοιπά, το 

θέμα των ποινικών ρητρών ρυθμίζεται από το άρθρο 11.5 της ΠΕΕ. 

 

 

ΕΡΩΤΗΣΗ/QUESTION 7:  

Σύμφωνα με την ελληνική περιγραφή του άρθρου Ν.Τ.164 στο έγγραφο ME11-B-FIN-TDN-

PMD-TDR-007-04_Tender, τα ερμάρια είναι κατασκευασμένα από ανοξείδωτο χάλυβα 316L. 

Σε αντίθεση, η αγγλική περιγραφή προδιαγράφει το ερμάριο ως «anodized aluminum cabinet 

type 6063 at 20 microns». 

Παρακαλούμε όπως διευκρινίστε το υλικό κατασκευής των ερμαρίων του άρθρου Ν.Τ.164  

καθώς και τη θέση τοποθέτησής τους (εντός κτιρίου ή υπαίθρια). 

 

ΑΠΑΝΤΗΣΗ/ANSWER 7:  

Το υλικό είναι αυτό που αναφέρεται στην ελληνική περιγραφή  του Άρθρου Ν.Τ.164 

και  στα αντίστοιχα σχέδια,  δηλαδή από ανοξείδωτο χάλυβα 316L. 

Η θέση τους αφορά εξωτερική τοποθέτηση 

 

 

ΕΡΩΤΗΣΗ/QUESTION 8:  

Παρακαλούμε όπως διευκρινισθεί εάν στην τιμή μονάδας των ερμαρίων Ν.Τ.164 και Ν.Τ.165 

περιλαμβάνεται πυροσβεστικός εξοπλισμός ή πρέπει να κοστολογηθεί μόνο το ερμάριο. 

Στην περίπτωση που περιλαμβάνεται στη δαπάνη ο πυροσβεστικός εξοπλισμός παρακαλούμε 

όπως επιβεβαιώστε ότι αυτός θα είναι όπως περιγράφεται στην παράγραφο 5.3 

ΠΥΡΟΣΒΕΣΤΙΚΕΣ ΦΩΛΙΕΣ του εγγράφου ME11-B-FIN-EME-PMD-REP-002-03 - ΤΕΧΝΙΚΕΣ 

ΠΡΟΔΙΑΓΡΑΦΕΣ Η/Μ ΕΓΚΑΤΑΣΤΑΣΕΩΝ. 

 

ΑΠΑΝΤΗΣΗ/ANSWER 8: 

Όχι δεν περιλαμβάνεται ο εξοπλισμός, έχει κοστολογηθεί μόνο το ερμάριο. Ο 

εξοπλισμός αναλύεται σε ξεχωριστά άρθρα Ο ακριβής εξοπλισμός που περιλαμβάνεται 

στα ερμάρια περιγράφεται στα αντίστοιχα σχέδια. 

Η παράγραφος 5.3 των τεχνικών προδιαγραφών αφορά μόνο τις πυροσβεστικές 

φωλιές. 

 

 



 

 

 

Παρακαλούμε όπως επισκέπτεσθε συχνά την ιστοσελίδα του ΟΛΠ, για να λάβετε γνώση και 

τυχόν άλλων διευκρινίσεων που έχουν εκδοθεί για άλλα ζητήματα του διαγωνισμού. 

 

Please visit regularly PPA SA website in order to be promptly informed about the above 

mentioned tender. 

 


